22. Breve Pii papae IV. ad legatos concilii

datum Romae 13. Novembris 1562.¹

Summus pontifex in statu rerum concilii tam difficili episcopum Viterbiensem ad cardinales praesidentes in eorum auxilium delegat, praesertim pro negotiis Gallorum mox advenientium tractandis.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem.

Vedendo che le cose si vanno stringendo, massime per la venuta de' Francesi, non havemo più voluto indugiare a mandare il vescovo di Viterbo,² nostro prelato domestico, il quale per la bontà et valer suo, et per l' esperienza, che ha di tutte le cose del mondo et particolarmente di Francia, non potrà essere se non di gran servizio a quella causa publica. S' aggiunge, ch' egli è molto domestico, intrinseco, e confidente del cardinale di Loreno, onde sarà buono instrumento a far seco a la giornata tutti li officii, che bisogneranno. Ve lo indirizzamo adunque, et insieme vi essortamo a riceverlo come cosa nostra, et come se fusse del nostro proprio sangue, valendovi di lui in tutto quel, che occorrerà, et mostrandogli in ogni cosa confidenza. Mandamo ancora in sua compagnia Msgr. Antinori, del quale vi potrete medesimamente valere confidentemente, come del detto vescovo intenderete. Datum Romae die XIII. Novembris 1562.

¹ Ex cod. Trid. 124 fol. 352. Cf. Pallav. XIX, 1, 4. — ² Sebastianus Gualtieri.

23. Ex litteris legatorum ad S. Carolum Borromaeum

datis Tridenti c. 19. Novembris 1562.¹

(De ingressu cardinalis Lotharingii in synodum mox instante. Responsum synodi ad ejus orationem praeparatur. Episcopus Cenediensi mortuus.) De libro cui titulus: Catalogus testium veritatis.

. . . Poscritta. È comparso qui un libro intitolato: Catalogus testium veritatis, qui ante nostram aetatem pontifici romano ejusque erroribus reclamarunt, jam denuo longe quam antea et emendatior et auctior editus.² Questo libro ha raccolto moltissimi luoghi delle scritture et delli sacri dottori antichi et scholastici falsamente allegati, et si sforza in somma con questi di distruggere il sommo pontificato. L' haveressimo mandato a V. Ill^{ma} et R^{ma} S., se non fosse così alto, et anco se non havessimo pensato, che possa essere stato visto costi, prima che qui da noi; ma se lo vorrà, glielo manderemo, intesane la Sua volontà.

¹ Ex cod. Trid. 124 fol. 402. Haec epistola, quae in apographo Trid. data caret, a Pallav. XIX, 2, 6 diei 19. Novemb. ascribitur. —

² Auctor libri est Flacius Illyricus, qui eum primo 1556 Basileae publicavit.

24. Litterae S. Caroli Borromaei ad legatos concilii